COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº DE 2003
(da Sra. Maninha)

Requer, nos termos regimentais, a realização de
um Seminário Binacional Argentina-Brasil por
uma Agenda de Cooperação em Defesa,
Segurança e Paz.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização
de um Seminário Binacional Argentina-Brasil por uma Agenda de Cooperação em
Defesa, Segurança e Paz.

           JUSTIFICATIVA

Trata-se de um projeto que procura aproximar Universidades e
Centros de Pesquisa, Legislativos, Ministérios da Defesa e das Relações Exteriores e
militares da Argentina e do Brasil com o objetivo de aperfeiçoar os processos de diálogo
entre civis e militares, examinar o estágio atual da cooperação entre ambos países em
matéria de paz, segurança e defesa e desenvolver uma agenda para o estudo e o
aprofundamento da cooperação estratégica, entre ambos países, nestes campos.

Plenário Franco Montoro, em  de  dezembro de 2003

Deputada  MANINHA
PT-DF